## **MJMC-204**

# **Print Media Writing**

1/4 it at ehfM; k ys[ku½

M.A. Journalism & Mass Communication (MAJMC-12/16/17)

Second Semester, Examination - 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

**Note:-** This paper is of **hundred** (100) marks divided into **three** (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

uks/18 यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है जो rhu 1/03½ खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### SECTION-A 1/[k. M&d1/2

#### (Long Answer Type Question)

γnh?kZ mÙkjh; iťu½

- Note:- Section 'A' contains four (04) long-answertype questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)
- ukly खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is the idea of alternative journalism?
   Illustrate.

वैकल्पिक मीडिया क्या है? समझाइए।

2. Who controls the Indian print media? Write an essay on the topic.

भारतीय प्रिंट मीडिया को कौन नियंत्रित करता है? इस विषय पर एक निबंध लिखिए।

- Write an essay on the origin and development of the English journalism in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में अंग्रेजी पत्रकारिता की शुरूआत और विकास पर एक निबंध लिखिए।
- 4. Write an opinion piece about the possible results of upcoming parliamentary election in Uttarakhand.

आने वाले लोकसभा चुनाव में उत्तराखंड से आने वाले संभावित परिणामों पर एक लेख लिखिए।

#### **Section-B** 4[k. M& [k½

#### (Short Answer Type Question)

¼y?kq mÙkjh; iťu½

Note:- Section 'B' contains Six (06) short answer type questions of Ten (10) marks each.

Learners are required to answer four (04) questions only.

4×10=40

uks// खण्ड 'ख' में छः (०६) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (१०) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (०४) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the elements of a good news story?
   Discuss.
   एक अच्छी खबर के मुख्य अवयव क्या हैं? चर्चा कीजिए।
- 2. Why are the headlines essential in print media? Explain. प्रिंट मीडिया में शीर्षक क्यों जरूरी है? समझाइए।
- 3. Who has the final authority, journalists or the management, over the content of media? Critically Analyze.

  मीडिया की विषयवस्तु तय करने का अंतिम अधिकार पत्रकारों या प्रबंधन में से किसके पास है? आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।
- 4. Write an article on the industrialization of tourism and its dangers.
  पर्यटन के औद्योगीकरण और इसके खतरों पर एक लेख लिखिए।
- 5. Write an essay on the concept and politics of hill state in Uttarakhand.
  उत्तराखंड में पर्वतीय राज्य की अवधारणा और इसकी राजनीति पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. Translate any one of the given texts either from English into Hindi or vice versa.

दिये गए विवरणों में से किसी एक का अंग्रेजी से हिंदी या हिंदी से अंग्रेजी में अनुवाद कीजिए।

Earlier this month, TRAI finally announced a principles-based regulation which hans Facebook Free Basics in India on the assumption that people without access to the internet do not want specialized differentially priced internet services. But in reality, there is hardly any empirical data to tell us how lowincome users actually access the internet in their everyday lives. A study released in late 2015 hopes to change this scenario by enquiring into the internet usage patterns of economically and socially excluded urban communities.

Though the scope of the study is limited to some six low-income urban agglomerations in and around Pune and should not be used to generalize internet usage patterns by poor and marginalized people, it nevertheless uses a larger sample size and a more in-depth research methodology than the other few similar studies done in the past.

Here are 11 charts from the study which tell us how marginalized urban families access the internet (or don't) and their perceptions, aspirations, and problems:

#### **Or/**; k

पाकिस्तान सरकार ने पूर्व प्रधानमंत्री नवाज शरीफ पाली हुई आठ भैंसों की नीलामी कर अपने खजाने में कुछ और रूपये जमा कर लिए हैं। कुछ दिन पहले प्रधानमंत्री निवास की कारें नीलाम कर भी कुछ रकम जमा की गई थी। ये भैंसे प्रधानमंत्री निवास में रखी हुई थीं। जहां नवाज शरीफ और उनका परिवार रहता था। लेकिन पाकिस्तान के नए प्रधानमंत्री इमरान खान ने खर्चों में कटौती के अपने फैसले के बाद इन्हें नीलाम करने का फैसला किया था. पद पर बैठने के बाद उन्होंने खर्चों में कटौती करने वाले कई कदम उठाए हैं लेकिन आलोचकों का कहना है कि ये कदम सिर्फ दिखावा है. पिछले महीने से पता चला कि इमरान खान घर से 15 किलोमीटर दूर स्थित अपने

दफ्तर जाने के लिए हेलीकॉप्टर का इस्तेमाल करते हैं। इसके बाद उनका खूब मखौल उड़ाया गया। भैंसों की नीलामी के कोई 13 लाख 78 हजार के करीब रकम जमा की गई है। इससे पहले बुलेटप्रूफ कारों की नीलामी में 4 करोड़ 35 लाख की कमाई हुई थी. नवाज शरीफ के समर्थकों में इन भैंसों के प्रति खासा प्यार है.

# Section-C ¼[k.M&x½ (Objective Type Questions) ½OLr(u"B i t u½

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

Explain briefly. (10×1=10)

ukly/ खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं,
प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस
खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। संक्षिप्त में चर्चा करें।

 Garhwal Post गढवाल पोस्ट

# Regional Reporter रीजनल रिपोर्टर

3. Samay Vinod समय विनोद

4. Lead ਕੀਤ

5. Charu Chandra Chandola चारू चंद्र चंदोला

6. Editorial संपादकीय

7. Anchor (Print) एंकर (प्रिंट)

8. **PCI** पीसीआई

Dak Edition
 डाक संस्करण

Advertorial
 एडवर्टोरियल

\*\*\*\*